
          ROMÂNIA                                       
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD       
CONSILIUL LOCAL NIMIGEA     

 
HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei 
NIMIGEA pe anul 2025 

 
Consiliul local al comunei NIMIGEA, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în 

şedinţă ordinară de lucru în şedinţă ordinară la care au participat 15 din cei 
15 consilieri în funcţie, convocaţi la şedinţă: 

 
Având în vedere:  
- referatul de aprobare a primarului nr. 41/25.03.2025; 
- raportul cu nr. de înregistrare  716/24.02.2025; 
- Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, înregistrat sub 
nr. 42/25.03.2025 
-Avizul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea 
ordinei publice, respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, 
înregistrat sub nr. 43/25.03.2025 
-Avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, 
protecţia mediului, activităţi social-culturale, amenajarea teritoriului si 
urbanism nr. 44/25.03.2025; 
- procesul verbal de afișare nr.686/21.02.2025 și procesul verbal de 
dezafișare nr. 1046/20.03.2025; 

- Scrisoarea – cadru nr. 532570/16.01.2025 elaborată de Ministerul 
Finanţelor Publice, privind contextul macroeconomic metodologia de 
elaborare a proiectelor de buget pe anul 2025 şi a estimărilor pentru 
anii 2026-2028, precum şi limitele de cheltuieli stabilite pe ordonatorii 
principali de credite; 

- Hotărȃrea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 14 din 21.02.2025  
privind repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale ȋn anul 2025 a 
Fondului la dispoziţia Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud și a 
estimărilor pe anii 2026-2028 din cote defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale și din sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

- Decizia nr. 3/17.02.2025 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor 
Publice Bistriţa-Năsăud privind repartizarea pe unităţi administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru 
bugetele locale pe anul 2025 și a estimărilor pentru anii 2026-2028 



 2 

conform prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 
9/10.02.2025; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 80/2025 privind repartizarea pe 
unităţi/subdiviziuni administrativ - teritoriale şi pe unităţi de 
învăţământ a sumei prevăzute în Legea bugetului de stat pe anul 
2025 nr. 9/2025 pentru finanţarea Programului naţional "Masă 
sănătoasă"  

- Hotărârea Consiliului Local Nimigea nr. 44/2024 privind aprobarea 
taxelor și impozitelor locale pe anul 2025 
În conformitate cu: 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/10.02.2025, 
publicată ȋn Monitorul Oficial al Romȃniei, Partea I, nr. 118 din 
10.02.2025; 

- prevederile art. 1 alin. (2) lit. (a , art. 2 alin. (1) pct. 50 și 51 şi (2)-
(6), art.14 (6)-(8) , art. 19 (1) , art. 20 (1) lit. (a, art. 25 , art. 26 , 
art. 32 (1) , (2) , art. 33 (2)-(5) , (7)-(9) , art. 39 , art. 41 , art. 42, 
art. 44 (1) , art. 45 , art. 46 și art. 51 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 2, art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 

 În temeiul prevederilor  art. 87, alin. (3), art. 88,  art. 129 alin. (4) lit. 
(a), art. 139 alin. (3), lit (a), art. 196 alin. (1) lit. (a) și 200 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

 ART.1.(1) Se aprobă bugetul general centralizat de venituri şi 
cheltuieli al comunei NIMIGEA pe anul 2025, la venituri în sumă de 
37.616 mii lei, la cheltuieli în sumă de 41.152 mii lei; 
                  (2) Aprobarea bugetului general centralizat de venituri şi 
cheltuieli al comunei NIMIGEA pe anul 2025 s-a făcut cu respectarea 
prevederilor art. 14 alin. 7 din Legea nr.273/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

ART.2.(1) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi 
subcapitole, şi la cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, 
subcapitole şi paragrafe, pe anul 2025, la venituri în sumă de 37.616  
mii lei, la cheltuieli în sumă de 41.152  mii lei; 

(2) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi 
subcapitole, şi la cheltuieli pe capitole, pe secţiuni, titluri, articole de 
cheltuieli, subcapitole şi paragrafe, după cum urmează: 



 3 

a) secţiunea de funcţionare cu venituri în sumă de 14.511 mii lei 
şi cheltuieli în sumă de 14.511  mii lei; 

b) secţiunea de dezvoltare cu venituri în sumă de 23.105 mii lei şi 
cheltuieli în sumă de 26.641 mii lei; 

(3) Se aprobă utilizarea excedentului anual al 
bugetului local al  comunei pe anul 2024 în sumă de 3.536 mii lei la 
secțiunea de dezvoltare; 

ART.3. Se aprobă bugetul pe titluri de cheltuieli, articole şi aliniate pe 
anul 2025;   

ART.4. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2025 pe 
grupe de investiţii şi surse de finanţare; 

ART.5. Se aprobă fişa obiectivului, proiectului şi categoriei de 
investiţii; 

ART.6. Anexele care  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.7 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin 

afişare la sediul şi ȋn Monitorul Oficial al Comunei NIMIGEA 
Art.8. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al 

comunei NIMIGEA, în şedinţă ordinară, cu un număr de 11 voturi “pentru”, 
4 voturi “împotrivă” şi  0 ”abţineri” din 15 consilieri prezenţi.  

ART.9. Secretarul general al unităţii administrativ – teritoriale va 
comunica prezenta hotărârea cu:  

- Compartimentul de buget-finanţe, impozite și taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului; 

- Administraţia Financiară a Judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Trezoreria Nasaud 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud-Controlul legalităţii 

actelor şi contencios administrativ; 
- Primarul comunei 

 
  
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                              SECRETARUL GENERAL 

                  SALVAN FLOAREA                                                             KERTESZ ROBERT 

 

 

                         

 

 

VIZAT CONTROL FINANCIAR PREVENTIV 

INSPECTOR  

BLAGA MONICA 

 

 

 

 

NR.12 

DIN 25/03/2025 


